

Số: /KH-YHCT

Lâm Đồng, ngày 22 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra sức khỏe định kỳ cho người dân trên 18 tuổi của các Xã Tà Hine, Tà Năng, Ninh Gia, tỉnh Lâm Đồng năm 2026

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023;

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT ngày 12/5/2026 của Bộ Giáo dục và đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá nhằm tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 06/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ Về việc tổ chức kiểm tra sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân;

Căn cứ Quyết định số 1272/QĐ-BYT ngày 06/5/2026 của Bộ Y tế, về việc Phê duyệt Kế hoạch triển khai nhiệm vụ kiểm tra sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm một lần cho người dân;

Căn cứ công văn số 3401/QĐ-BYT ngày 12/5/2026 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn nội dung chuyên môn kiểm tra sức khỏe định kỳ cho người dân;

Căn cứ Kế hoạch số 6446/KH-UBND ngày 08/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về kiểm tra sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Quyết định số 3307/QĐ-SYT ngày 13/5/2026 của Sở Y tế về việc thực hiện Kế hoạch số 6446/KH-UBND ngày 08/5/2026 của UBND tỉnh về việc kiểm tra sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2026 - 2030;

Căn cứ Quyết định 3609/SYT-KHTC ngày 22/5/2026 của Sở Y tế về việc đề nghị hướng dẫn một số nội dung liên quan đến triển khai hoạt động kiểm tra

sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân;

Căn cứ Quyết định số 824/QĐ-SYT ngày 29/5/2026 về việc giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước đối với hoạt động kiểm tra sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc cho người dân tỉnh Lâm Đồng năm 2026;

Căn cứ công văn số 3881/SYT-KHTC ngày 29/5/2026 về việc tiếp tục triển khai hoạt động kiểm tra sức khỏe định kỳ và sàng lọc miễn phí cho người dân Lâm Đồng năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 706/QĐ-SYT ngày 11/5/2026 của Sở Y tế về việc phân bổ số lượng kiểm tra sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2026;

Bệnh viện YHCT Phạm Ngọc Thạch xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

- Triển khai thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng, Nhà nước, chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng và các cơ quan cấp trên về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; từng bước thực hiện mục tiêu mọi người dân được kiểm tra sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất 01 lần/năm.

- Nâng cao nhận thức của người dân, về ý nghĩa, lợi ích của kiểm tra sức khỏe định kỳ để chủ động phát hiện, dự phòng và điều trị bệnh sớm, giảm gánh nặng bệnh tật, mang lại phác đồ điều trị kịp thời, tăng tỷ lệ chữa khỏi bệnh, tiết kiệm chi phí và nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Tăng cường công tác quản lý sức khỏe toàn dân; từng bước cập nhật, đồng bộ thông tin kiểm tra sức khỏe định kỳ vào hồ sơ sức khỏe điện tử, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý, theo dõi sức khỏe người dân.

2. Mục tiêu cụ thể:

Đến cuối năm 2026 hoàn thành việc khám cho các đối tượng: người thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người có công người cao tuổi, người khuyết tật, người vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng II, vùng III, đặc khu của xã Tà Hine, xã Tà Năng, xã Ninh Gia, tỉnh Lâm Đồng.

III. ĐỐI TƯỢNG:

Khám cho 33.612 các đối tượng thuộc các xã Tà Hine, xã Tà Năng, xã Ninh Gia, tỉnh Lâm Đồng, bao gồm:

- Người nghèo, cận nghèo, người có công, người cao tuổi, người khuyết tật của: 7.407.

- Người vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng II, vùng III, đặc khu: 26.205.

IV. NỘI DUNG TRIỂN KHAI:

A. GIAI ĐOẠN I: TỪ 24/6/2026 ĐẾN 30/7/2026

1. Đối tượng: người từ 60 đến 65 tuổi của các đối tượng: người cao tuổi; người thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng II, vùng III, đặc khu.

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Bắt đầu 7h00 từ thứ hai đến thứ sáu, từ ngày 24/6/2026 đến 30/7/2026.

- Địa điểm: Bệnh viện YHCT Phạm Ngọc Thạch (số 49 Quang Trung, phường Lâm Viên - Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng).

3. Phân công khám:

+ Khoa Khám bệnh: Phân công người tiếp nhận, hướng dẫn, thực hiện khám thể lực và khám lâm sàng.

+ Phòng xét nghiệm: lấy mẫu, thực hiện xét nghiệm, trả kết quả.

+ Phòng X quang: chụp phim và trả kết quả.

4. Nội dung khám:

Khám các nội dung theo mẫu mẫu số 03, phụ lục XXIV ban hành kèm theo Thông tư số 32/2023/TT- BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ Y tế. Bao gồm:

- Khám thể lực và khám lâm sàng

- Xét nghiệm:- Tổng phân tích tế bào máu ngoại vi (bằng máy đếm laser)

- Định lượng Glucose [Máu]

- Định lượng Urê Máu

- Định lượng Creatinin (máu)

- Đo hoạt động AST (GOT) Máu

- Đo hoạt động ALT (GPT) Máu

- Tổng phân tích nước tiểu (Bằng máy tự động)

- Chụp X-quang ngực thẳng [số hóa 1 phim]

5. Quy trình khám:

Bước 1: Tiếp nhận đối tượng khám theo danh sách đã import, nhập thông tin hành chính, chụp hình, quét vân tay.

Bước 2:

- Khám thể lực: Đo chiều cao, cân nặng, chỉ số BMI, mạch, đo huyết áp và cập nhật kết quả lên hệ thống thông tin His.

- Khám Tuần hoàn, Hô hấp, Tiêu hóa, Thận-Tiết niệu, Nội tiết, Cơ-

xương-khớp, Thần kinh, Tâm thần, Ngoại khoa, Da liễu, Phụ khoa (đối với nữ) và cập nhật kết quả lên hệ thống thông tin His.

- Khám Mắt và cập nhật kết quả lên hệ thống thông tin His.
- Khám Tai-Mũi-Họng và cập nhật kết quả lên hệ thống thông tin His.
- Khám Răng-Hàm-Mặt và cập nhật kết quả lên hệ thống thông tin His.

Bước 3: Khám cận lâm sàng: xét nghiệm và Chụp X quang

Bước 4: Trả và cập nhật kết quả cận lâm sàng.

Bước 5: Kết luận sức khỏe.

B. GIAI ĐOẠN II: TỪ 01/8/2026 ĐẾN CUỐI NĂM 2026

1. Đối tượng: các đối tượng từ 18 tuổi trở lên gồm: Người nghèo, cận nghèo, người có công, người cao tuổi, người khuyết tật, người vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng II, vùng III, đặc khu.

2. Thời gian, địa điểm, phân công khám:

Tùy theo tình hình thực tế, Bệnh viện có Quyết định phân công của mỗi đợt khám.

3. Nội dung khám:

Khám các nội dung theo mẫu mẫu số 03, phụ lục XXIV ban hành kèm theo Thông tư số 32/2023/TT- BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ Y tế. Bao gồm:

- Khám thể lực và khám lâm sàng
- Xét nghiệm:- Tổng phân tích tế bào máu ngoại vi (bằng máy đếm laser)
 - Định lượng Glucose [Máu]
 - Định lượng Urê Máu
 - Định lượng Creatinin (máu)
 - Đo hoạt động AST (GOT) Máu
 - Đo hoạt động ALT (GPT) Máu
 - Tổng phân tích nước tiểu (Bằng máy tự động)
- Chụp X-quang ngực thẳng [số hóa 1 phim]

4. Quy trình khám:

Bước 1: Tiếp nhận đối tượng khám theo danh sách đã import, nhập thông tin hành chính, chụp hình, quét vân tay.

Bước 2:

- Khám thể lực: Đo chiều cao, cân nặng, chỉ số BMI, mạch, đo huyết áp và cập nhật kết quả lên hệ thống thông tin His.

- Khám Tuần hoàn, Hô hấp, Tiêu hóa, Thận-Tiết niệu, Nội tiết, Cơ-xương-khớp, Thần kinh, Tâm thần, Ngoại khoa, Da liễu, Phụ khoa (đối với nữ) và cập nhật kết quả lên hệ thống thông tin His.

- Khám Mắt và cập nhật kết quả lên hệ thống thông tin His.

- Khám Tai-Mũi-Họng và cập nhật kết quả lên hệ thống thông tin His.

- Khám Răng-Hàm-Mặt và cập nhật kết quả lên hệ thống thông tin His.

Bước 3: Khám cận lâm sàng: xét nghiệm và Chụp X quang

Bước 4: Trả và cập nhật kết quả cận lâm sàng.

Bước 5: Kết luận sức khỏe.

V. KINH PHÍ:

Kinh phí thực hiện được từ nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định và các văn bản hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các xã Tà Hine, xã Tà Năng, xã Ninh Gia:

- Giai đoạn I:

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các đối tượng đi khám sức khỏe.

+ Thông báo đến nhân dân trên địa bàn biết lịch khám sức khỏe, thời gian và địa điểm khám.

+ Lưu ý đến người dân khi đến khám cần mang theo Căn cước công dân.

- Giai đoạn II:

+ Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong việc tổ chức thực hiện công tác kiểm tra sức khỏe định kỳ miễn phí trên địa bàn xã Tà Hine, Tà Năng, Ninh Gia.

+ Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp như hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội, sinh hoạt thôn, họp dân... nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân về mục đích, ý nghĩa và lợi ích của việc kiểm tra sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc phát hiện sớm bệnh tật và quản lý sức khỏe toàn dân.

+ Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức rà soát, lập danh sách đối tượng cần khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc trên địa bàn quản lý; bảo đảm đầy đủ, chính xác, không bỏ sót đối tượng thuộc diện quản lý.

+ Chủ trì chỉ đạo các điểm khám phối hợp với bệnh viện YHCT Phạm Ngọc Thạch chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết phục vụ

triển khai KSK; huy động lực lượng hỗ trợ công tác tiếp đón, phân luồng và bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trong thời gian tổ chức hoạt động KSK

2. Phòng Phòng Kế hoạch tổng hợp - Điều dưỡng & Dinh dưỡng:

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra sức khỏe định kỳ.
- Bố trí nhân lực có chứng chỉ hành nghề phù hợp và thực hiện khám theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Sở Y tế.
- Bố trí hạ tầng công nghệ thông tin để liên thông dữ liệu kiểm tra sức khỏe định kỳ.
- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện và báo cáo về Sở Y tế theo quy định.

3. Các Khoa, Phòng thuộc Bệnh viện:

Cử nhân lực tham gia đoàn khám theo quyết định phân công.

4. Phòng tổ chức - Hành chính:

- Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động kiểm tra sức khỏe định kỳ.
- Công tác hậu cần: phương tiện đi lại, ăn, uống cho Đoàn khám (đối với điểm khám tại xã).

5. Phòng Tài chính kế toán:

Quản lý, sử dụng nguồn kinh phí ngân sách nhà nước giao nhiệm vụ đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định.

6. Khoa Dược:

Đảm bảo thực hiện cung ứng vật tư y tế phục vụ cho công tác khám sức khỏe.

Nơi nhận:

- Sở Y tế: để báo cáo
- UBND các xã Tà Hine, Tà Năng, Ninh Gia | phối hợp thực hiện;
- Ban giám đốc: để chỉ đạo;
- Các Khoa/Phòng: để thực hiện;
- Lưu: VT, KHTH-ĐD&DD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Hữu Hòa